
Pagina 1 di 5   Provv. Dir.2019/DD/03853 

 

 
 
 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 
 
 

 Numero: 2019/DD/03853 
 Del: 20/05/2019 
 Esecutivo dal: 20/05/2019 
 Proponente: Direzione Segreteria generale affari istituzionali,Posizione 
Organizzativa (P.O.) Acquisizione di Beni e Servizi Generali 

 
 
 
OGGETTO:  
Affidamento fornitura di scatole di cartone da imballo per la tipografia comunale - Ditta Comar di 
Catia Corsi - CIG Z0528247FF 



Pagina 2 di 5   Provv. Dir.2019/DD/03853 

 

 
 
 

LA RESPONSABILE P.O. 
Premesso che: 

- il bilancio finanziario 2019/2021 è stato approvato con deliberazione del Consiglio n. 
72/2018 del 21/12/18, avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2019-2021: 
approvazione note di aggiornamento al Dup - Bilancio finanziario - nota integrativa e 
piano triennale investimenti”; 

- con deliberazione di Giunta n.140 del 18.04.2018, immediatamente esecutiva, è stato 
approvato il PEG 2018/2020;   

- con determinazione dirigenziale n. 9834 del 29/12/2017, esecutiva, il Direttore della 
Direzione Segreteria generale e affari istituzionali ha attribuito alla sottoscritta l’incarico 
di Responsabile della Posizione Organizzativa Acquisizione di Beni e Servizi generali, 
individuando e affidando le relative responsabilità, funzioni e competenze; 

Considerato che è necessario procedere all’acquisto di n. 1.000 scatole da montare mis. 
31x23x22 ca. in cartone da imballo onde 2 colore avana, necessarie per confezionare i lavori 
effettuati in Tipografia da consegnare ai vari uffici richiedenti, come risulta da richiesta 
conservata in atti; 
 
Rilevato che da una disamina effettuata sul sito internet www.acquistinretepa.it non risulta da 
CONSIP S.p.A. una specifica convenzione avente ad oggetto l’acquisizione di tale bene; 
 
Ricordato che presso il Comune di Firenze è operativo un Mercato Elettronico per effettuare 
acquisti di beni e servizi al di sotto della soglia di rilievo comunitario, istituito ai sensi dell’art. 
328 del DPR n.207/2010 e oggi legittimato dall’art. 36 comma 6 del D.lgs. 50/2016 (Nuovo 
Codice dei Contratti); 
 
Ricordato inoltre che tale Mercato Elettronico presenta le seguenti caratteristiche: 

- il bando di abilitazione del Mercato Elettronico del Comune di Firenze (SIGEME) è 
stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale “V serie Speciale” del 10/11/2017, con valenza 
quadriennale; 

- bando, disciplinare (ultimo approvato con DD 2154 del 28/3/2017) e altri atti 
disciplinanti il SIGEME sono costantemente pubblicati sulla rete civica del Comune di 
Firenze; 

- il SIGEME, come previsto dal suddetto disciplinare, è sempre aperto all’iscrizione e 
successiva abilitazione di nuovi operatori economici in possesso dei requisiti previsti dal 
disciplinare stesso; 

Dato atto che per il suddetto acquisto si è proceduto mediante consultazione di più operatori 
economici tramite il Mercato Elettronico del Comune di Firenze SIGEME, al fine di un 
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D.lgs. n. 50/2016;   

Preso atto che: 

- per la fornitura di scatole da montare suddette è stato richiesto offerta, tramite SIGEME 
con processo d’acquisto n.7311, a n.15 ditte che hanno presentato prodotti analoghi nel 
suddetto mercato;   

- le offerte dovevano pervenire entro le ore 11,00 del 06.05.2019; 



Pagina 3 di 5   Provv. Dir.2019/DD/03853 

 

- entro il suddetto termine hanno presentato offerta, conforme a quanto richiesto, le ditte 
sotto indicate che hanno offerto i seguenti prezzi:  

      - Comar di Catia Corsi  € 528,00 oltre iva; 
      - 3P di Pallini Paolo & C. € 540,00 oltre iva; 
      - Errebian spa  € 680,00 oltre iva; 
      - Cartotecnica Gargani di S. Gargani  € 750,00 oltre iva; 

- l’offerta con il prezzo più basso è quella presentata dalla ditta Comar di C. Corsi; 
 
Letta l’offerta dell’azienda COMAR di Catia Corsi del 06/05/2019 e successiva Prot.155534, 
allegate al presente provvedimento quali parti integranti; 
 
Vista l’unita definizione della spesa nella quale sono dettagliatamente descritte le scatole in 
cartone occorrenti, risultando necessaria una spesa di € 528,00= oltre € 116,16= per Iva 22%, 
per complessivi € 644,16=; 
 
Valutato congruo ed in linea con i prezzi di mercato il prezzo offerto dall’azienda COMAR di 
Catia Corsi; 
 
Ritenuto pertanto di affidare, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. 50/2016, la 
fornitura di n. 1.000 scatole da montare mis 31x23x22 ca. in cartone da imballo onde 2 colore 
avana per la Tipografia comunale all’azienda COMAR di Catia Corsi - p.i. 06186970486 - c.f. 
CRSCTA60H62D403I - Via Ippolito Nievo, 9/13 - 50053 Empoli (cod. benef. 53702); 
     
Dato atto che la copia dell’offerta dell’azienda COMAR di Catia Corsi del 06/5/2019 e 
successiva Prot.155534 del 9/5/2019 sono conformi agli originali conservati in atti; 
 
Ricordato che: 

- per il procedimento in questione il RUP è la Dott.ssa Maria Letizia Silipo - Responsabile 
P.O. Acquisizione Beni e Servizi Generali, che possiede i requisiti di cui alle Linee Guida 
ANAC approvate dal Consiglio dell’Autorità con determinazione n.1096 del 26 ottobre 
2016; 

- è stata acquisita la dichiarazione del Rup attestante l’assenza di conflitti di interesse per 
l’affidamento in questione Prot. 15598/2019, conservata in atti; 

- la procedura è stata registrata sul sito dell’ANAC ottenendo il seguente CIG 
Z0528247FF con procedura semplificata; 

- ai sensi del punto 4.2.2 delle Linee Guida ANAC n. 4 sono stati acquisiti agli atti 
d’ufficio in data 01/02/2019 il DURC dell’azienda COMAR di Catia Corsi che risulta 
regolare nonché in data 8/5/2019 l’esito della consultazione del casellario ANAC dal 
quale non risultano annotazioni; 

- per quanto attiene la forma contrattuale, questo ufficio si avvale della previsione 
normativa di cui all’art.4, comma 2, lettera b) del Regolamento comunale vigente 
sull’attività contrattuale inviando alla ditta aggiudicataria ordine di fornitura in forma 
digitale come previsto dall’art.32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016; 

 
Dato atto infine della regolarità tecnica del presente provvedimento ai sensi dell’art. 147 bis del 
Testo Unico degli Enti Locali approvato con Decreto Legislativo n. 167/2000 e successive 
modifiche ed integrazioni; 
 



Pagina 4 di 5   Provv. Dir.2019/DD/03853 

 

Visti: 

- le Linee guida ANAC n. 4 approvate con delibera n. 1097 del 26 ottobre 2016 e 
aggiornate con delibera n. 206 del 1/03/2018, riguardanti le procedure di affidamento 
sotto soglia;  

- l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  

- il D. Lgs. 33/2013, in materia di Amministrazione trasparente;  

- gli artt. 107 e 183 del D. Lgs. n. 267/2000; 

- l’art 32 comma 2 del D. Lgs. 50/2016;   

- l'art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze; 

- il vigente Regolamento Generale per l’attività Contrattuale; 

- l’art. 13 del Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza approvato con 
delibera GC n. 33 del 1/02/2018; 

 
D E T E R M I N A 

 
per le motivazioni espresse in narrativa: 

1) di affidare, ai sensi dell’art.36 comma 2 lett. a) del D.lgs. 50/2016, all’azienda COMAR di 
Catia Corsi -p.i. 06186970486 -c.f. CRSCTA60H62D403I - Via Ippolito Nievo, 9/13 - 50053 
Empoli (cod. benef. 53702) la fornitura di n.1.000 scatole da montare mis. 31x23x22ca. in 
cartone da imballo per la Tipografia Comunale, dettagliatamente descritte nell’unita definizione 
di spesa, che forma parte integrante del presente atto; 
 
2) di sostenere la spesa complessiva di € 644,16= compresa Iva 22%, necessaria per quanto in 
argomento e di impegnarla nel modo sotto indicato; 
 
3) di imputare la spesa complessiva di € 644,16=, sul Cap. 43690 - Esercizio 2019 - che 
presenta la necessaria disponibilità (Comar di C. Corsi - cod. ben.53702) - CIG Z0528247FF; 
 
4) di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi dell’art.29 del D.lgs. 
50/2016 sul Profilo del Committente del Comune di Firenze. 
  
 
 
Segue allegato: 
 
Definizione della spesa 
 
  
DITTA COMAR di Catia Corsi 
Processo acquisto n.7311 - CIG Z0528247FF 
 
N.1.000 Scatole da montare mis 31x23x22 ca. in cartone  
da imballo onde 2 colore avana  - € 0,528= cad.                Totale       €   528,00= 
(Contributo CONAI compreso)                                     Iva 22 %      €   116,16=  
                                                                      Totale complessivo       €   644,16=  
                                                                                                       ========= 



Pagina 5 di 5   Provv. Dir.2019/DD/03853 

 

 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
Firenze, lì 20/05/2019 Sottoscritta digitalmente da 
 Responsabile Proponente 
 Maria-Letizia Silipo 
 
N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub

Accertamento 
Importo 

      
1) 43690 0 19/005804 00 644,16 
      
 
 
 
Visto di regolarità contabile  
 Sottoscritta digitalmente da 
Firenze, lì 20/05/2019 Responsabile Ragioneria 
 Alessandro Innocenti 
  
 
 
  
  
  
  
 
 
 
 
 
 
 


